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مرور بخشی از دیدار با »ابوتراب‌ خسروی« 

در بوک‌لند شیراز:

ادبیات داستانی 
در پی ایجاد مفاهمه جمعی است

 »ابوتراب خسروی« نویسنده مطرح و برنده 
جوایز »هوشنگ گلشیری« و »جلال‌آل‌احمد« 
در میان علاقه‌مندان آثار خود در بوک‌لند شیراز 
و به‌بهانه هم‌خوانی کتاب »دیوان سومنات«، با 
آن‌ها از ادبیات داستانی و وجوه نویسندگی گفت. 
در این دیدار که در آغازین روزهای هفته انجام 
شد، ابوتراب خسروی در سخنانی فرم و محتوا را 

دو روی یک سکه دانست.
حتی در روزمرگی‌هایمان در   

جست‌وجوی فرم هستیم
ابوتراب خسروی، با بیان این‌که ادبیات داستانی 
پدیده‌ای نو در جامعه ما و حتی در جهان است 
می‌گوید: نخستین سوءتفاهمی که درباره ادبیات 
داستانی وجود دارد، آن است که برخی، روایت‌ها 
و قصه‌ها را داستان می‌دانند؛ حال آنکه اگر 
شناختی نسبی درباره داستان وجود داشته 
باشد، این دو مقوله از همدیگر تفکیک می‌شود.

نویسنده »رود راوی« با اشاره به بحث فرم و 
محتوا می‌گوید: هنوز هم بسیاری از مخاطبان 
و کارشناسان فرم را رد می‌کنند، اما به استناد 
آثار ادبی که پدید آمده، می‌توان گفت فرم 
و محتوا دو روی یک سکه هستند. نویسنده 
»هاویه« با اشاره به این‌که حتی در زندگی 
روزمره و روزمرگی‌هایمان نیز در جست‌وجوی 
فرم هستیم، می‌افزاید: زمانی که دچار کسالت 
می‌شویم و نزد پزشک می‌رویم، به این فکر 
می‌کنیم که چگونه کسالت‌مان را بیان کنیم 
تا پزشک حرف‌مان را بفهمد. خسروی یادآور 
می‌شود: در داستان‌نویسی وقتی نویسنده فکر 
می‌کند داستان را از چه منظری روایت کند، در 
جست‌وجوی فرم است. از همین رو خسروی، این 
دیدگاه را که برخی آثار به خاطر توجه‌شان به 
فرم مورد سؤال قرار می‌گیرند، صحیح نمی‌داند. 
»فرم بدون محتوا وجود ندارد و هر چیز که حامل 
شکل باشد، حامل محتوا نیز هست و اصرار من 
در داستان‌هایم آن است که فرم متناسب با 

حرفی که زده می‌شود، انتخاب کنم.«
رمان مفاهمه ایجاد می‌کند  

ابوتراب خسروی در ادامه می‌گوید: اثر 
هنری و داستان یک »وضعیت« است، وضعیتی 
که نویسنده به آن اندیشیده و سپس در برابر 
مخاطب نهاده است. به باور او، در این فرایند نه 
پیام اخلاقی وجود دارد، و نه سمت‌وسویِ راه و 
جاده‌ای؛ بلکه »داستان یک وضعیت است که 

مخاطب را به اندیشیدن دعوت می‌کند.«
 ذهن بشر تحت‌تأثیر تداعی‌هاست
نویسنده »آواز پر جبرئیل« با اشاره به 
وجود دو نوع زمان می‌گوید: زمان »مکانیکی« 
توالی دارد و شامل روز پس از روز، هفته پس از 
هفته، ماه پس از ماه و سال پس از سال است؛ اما 
زمان »شهودی« زمانی است که همه زمان‌ها 
در کنار هم و در توالی هم است. »مثلًا وقتی به 
گذشته فکر می‌کنیم، دوره دبستان، دبیرستان 
و دانشگاه را یک‌کاسه می‌بینیم و می‌توانیم در 
هر لحظه، وقایع را احضار و به آن وقایع رجوع 
کنیم.« از همین منظر وی معتقد است زمان 
شهودی می‌تواند بستری برای شکل‌گیری 
داستان باشد؛ به این معنا در یک زمان، می‌توان 
هم به دوره کودکی و هم به دوره‌ای دیگر از 

زندگی رجوع کرد.
تخیل ادامه واقعیت است  

خسروی با بیان این‌که تخته پرش هر 
تخیل، واقعیت است می‌گوید: ما پا بر واقعیت 
داریم و نمی‌توانیم بدون عنصری از واقعیت، 
زندگی و وقایع داستانی را بسط و توسعه دهیم. از 
این رو، نویسنده »رود راوی« معتقد است تخیل 
ادامه واقعیت است و از این منظر نمی‌توان واقع 
و فراواقع را تفکیک کرد. از همین رو خسروی بر 
این باور است که در داستان‌های او نیز بی‌آنکه 
زمینی ساخته شود تا کاراکترهای داستان پا بر 
آن زمین بگذارند، امکان خیال و تخیلِ فراتر از 

واقعیت وجود ندارد.
باید تخته‌پرش کاراکترها، فرهنگ 

و زیبایی‌شناسی باشد
از همین منظر خسروی می‌گوید، او نیز اصرار 
دارد از یک سو در آثارش از این زیبایی‌شناسی 
استفاده کند تا شخصیت ایرانی پدید آورد، و از 
سوی دیگر وقایعی را که در ایران امکان وقوع 
دارد، بازتاب دهد تا مضمون ایرانی بسازد. »این 
پرسش که من در این سعی موفق بوده‌ام یا خیر 
بحثی دیگر است؛ اما آرزو دارم رمان ایرانی به 
یک جریان بالنده بدل شود و داستان‌نویس‌های 
ما نیز سعی داشته باشند داستان‌هایی بنویسند 
که تخته‌پرش کاراکترهایش این فرهنگ و 

زیبایی‌شناسی باشد.« 

گزارش نشست

خطای محاسباتی یا ... 
اشتباه نکن آقای مجری! مردم »افق« را در اینستاگرام می‌بینند مجری برنامه جهان‌آرای شبکه »افق« 

توئیت کرده است:»کسانی که می‌گفتند 
شبکه افق بیننده ندارد پاسخ دهند چرا 
دو هفته است همه دارند درباره این شبکه 
حرف می‌زنند؟ کدام »برنامه‌سیاسی« 
صداوسیما تاکنون این حجم از 
حمایت‌های مردمی را داشته؟ هشتگ 
#جهان_آرا 24 ساعت است که‌ترند اول 
توئیتر فارسی است. کاش مسئولان قدر 

این سرمایه اجتماعی را بدانند.«
مجری جوان شبکه افق، یک اشتباه 
محاسباتی دارد و آن‌هم این است که 
خیلی از مردم برنامه‌های شبکه افق را نه 
در تلویزیون بلکه در شبکه‌های اجتماعی 
می‌بییند. شبکه افق که می‌شود گفت 
رسانه تصویری اصول‌گرایان آن‌هم 
اصول‌گرایان تندرو در تلویزیون است 
دستان بازی در انتقاد از دولت و مجلس 
دارد. تقریباً مجریان و میهمان‌های این 
شبکه هرچه دل تنگ‌شان می‌خواهد به 
اصلاح‌طلبان می‌گویند؛ به خاطر همین 
حرف‌هایشان در شبکه‌های اجتماعی از 
جمله توئیتر، اینستاگرام و تلگرام دیده 
می‌شود. اگر حرف‌هایی که در شبکه افق 
زده می‌شود در شبکه‌های استانی هم 
زده می‌شد در شبکه‌های اجتماعی مورد 
توجه قرار می‌گرفت.ماجرای تلویزیون 
کیش که یادتان است؟  پخش فیلمی 

از» جکی‌چان« در شبکه کیش آن‌هم 
بدون سانسور،حسابی سر وصدا کرد. فکر 
می‌کنید همه مردم این فیلم را از شبکه 
کیش دیدند؟ نه، شبکه‌های اجتماعی 
این سوتی تلویزیون را دست به دست 
کردند. نمونه بارز و دیگر این مسئله 

حرف‌های زینب ابوطالبی است. مجری 
که به آن‌هایی که مثل او فکر نمی‌کنند 
گفته بود می‌توانند از ایران بروند! واقعاً 
دست‌اندرکاران شبکه افق فکر می‌کنند 
مردم این حرف‌ها را از تلویزیون شنیدند؟ 
باور کنید اگر کلیپ یک دقیقه‌ای 

حرف‌های او در شبکه‌های اجتماعی پخش 
نمی‌شد، خیلی‎های متوجه حرف‌های تلخ 
این خانم مجری یا میهمان‌های برنامه 
جهان‌آرا نمی‌شدند. سرمایه اجتماعی 
که مجری برنامه جهان‌آرا به آن اشاره 
می‌کند، »نود« بود. برنامه‌ای که مردم تا 

پاسی از شب بیدار می‌ماندند تا آن را ببیند 
و فردا در موردش حرف بزنند. سرمایه 
اجتماعی یعنی پیامک‌های میلیونی که 
به این برنامه می‌آمد. نود برنامه‌ای بود که 
حتی مخالفان را هم وادار به دیدن تلویزیون 
جمهوری اسلامی می‌کرد. کاش مسئولان 
قدر این سرمایه اجتماعی را می‌دانستند 
که ندانستند. شبکه افق مدیون شبکه‌های 
اجتماعی است. شبکه‌های اجتماعی که 
مجریان و میهمان‌های این برنامه بارها 
خواستار فیلتر شدن آن هستند. تلویزیون 
با سیلی از نیروی انسانی و امکانات بازی 
را به راحتی و به آسانی به رقبای خود 
واگذار کرده است. رقبایی که شاید تنها 
یک اینترنت پرسرعت دارند.تلویزیونی که 
هنر مدیرانش سانسور است. هنر مدیرانش 
انداختن مردم به دامن سریال‌های ترکی 
است. هنر مدیرانش نشان ندادن ساز 
موسیقی است. هنر مدیرانش قطع دست 
مجری‌ها و بازیگران محبوب و معروف از 
صداوسیماست. هنر مدیرانش ساختن 
برنامه‌های غیرجذاب و پخش آن در 
بهترین ساعت‌های زندگی مردم است. 
نمی‌دانم مدیران ارشد صداوسیما کی 
می‌خواهند بفهمند که این سازمان تبدیل 
به یک نهاد ناکارآمد شده است. در دنیایی 
که همه در حال تغییر هستند چرا این 

صداوسیما تغییر نمی‌کند.  عصر ایران

فرهنگ‌وهنر
Culture And Art

 خودنگاره مشهور »ون‌گوگ«
 اصل از آب درآمد

باشگاه خبر نگاران جوان: محققان پس از 
شش سال تحقیق اعلام کردند خودنگاره نادری 
از »ونسان ون‌گوگ« که برای سال‌های متوالی در 
صحت اصالت آن تردید وجود داشت در حقیقت 
یک اثر اصیل از این هنرمند مشهور هلندی است. 
»ون‌گوگ« واقع در »آمستردام« روز دوشنبه 
اعلام کرد، این خودنگاره احتمالاً تنها اثر هنری 
است که در دوران بیماری روانی »ونگ‌وگ« در 
تابستان سال ۱۸۸۹ یعنی زمانی که این هنرمند 
به بیمارستانی در »سن رمی« شهری در فرانسه 

منتقل شده بود خلق شده است.

هنوز داوری انتخاب نشده است!
ایلنا: روابط عمومی سی و هشتمین جشنواره فیلم 
فجر تأکید کرد: هنوز هیچ سینماگری برای داوری 
در این رویداد انتخاب نشده است! مدیر روابط 
عمومی سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر در 
پاسخ به این پرسش خبرنگار سینمایی خبرگزاری 
فارس که آیا نام‌های مطرح‌شده برای داوری این 
دوره از جشنواره صحت دارد، اظهار داشت: هنوز 
گزینه‌ای نهایی نشده و تمام اسامی مطرح‌شده 
گمانه‌زنی رسانه‌هاست. وی با اشاره به زمان اعلام 
اسامی داوران در ۶ دوره گذشته جشنواره فیلم فجر 
اظهار داشت: در سال‌های اخیر داوران جشنواره 
معمولاً در هفته اول بهمن‌ماه اعلام شده‌اند و 
حتی در دوره‌های سی و سوم و سی و ششم، ۶ 
بهمن‌ماه اسامی داوران اعلام شده است. بنابراین 
به هیچ عنوان از زمان‌بندی عقب نیستیم. نجفی در 
پایان خاطرنشان کرد: جشنواره در حال بررسی 
گزینه‌های داوری است و تا انتخاب و اعلام قطعی 

هیچ چیز مشخص نیست.

 ساخت »مندیر بارون« 
به کارگردانی »علیرضا اسیوند«

ایسنا: تله فیلم »مندیر بارون« با ماجرایی 
درباره مشکلات یک جوان اهل چهار محال و 
بختیاری در تهران آماده پخش شده است. تله فیلم 
»مندیر بارون« به تهیه کنندگی مرتضی رحیمی 
وکارگردانی علیرضا اسیوند به سفارش سیمای 
استانی چهار محال‌وبختیاری چندی پیش در 
لوکیشن‌های تهران و منطقه بازفت استان چهار 
محال و بختیاری تصویربرداری شد. این تله فیلم با 

پایان مراحل فنی آماده پخش شده است.

مستند »وقتی که بیدار شدم« 
روی آنتن شبکه سه

فارس: مستند »وقتی که بیدار شدم« با روایتی 
از نبرد سوریه روی آنتن شبکه سه سیما می‌رود. 
»میثم صبوحی« کارگردان مستند »وقتی که 
بیدار شدم« گفت: وقتی در جریان جنگ سوریه 
مستندسازان ایرانی توانستند وارد مناطق جنگی 
شوند من هم برای تولید فیلم به سوریه رفتم. البته 
رویکرد من در تولید فیلم، ساختن یک فیلم جنگی 
و عملیاتی نبود؛ بلکه می‌خواستم از حاشیه جنگ و 
ویرانی شهرهای سوریه مستندی بسازم. صبوحی 
اضافه کرد: به طور معمول در جنگ‌ها طیفی که 
بیشتر از همه آسیب می‌بینند زنان و کودکان 
هستند. برای پیدا کردن سوژه هم به سراغ همین 
طیف رفتیم و سوژه‌هایی که پیدا کردیم عمدتاً 
در همین فضا بودند. سوژه اصلی مستند »وقتی 
که بیدار شدم« زن‌ها و دختران آواره هستند. 
در این فیلم به طور خاص پای صحبت‌های چند 
خانم سوری می‌نشینیم که دو نفر از آن‌ها در یک 
مجموعه‌ای تحت عنوان کارخانه آب کار می‌کنند.

رقابت مستند »روابط خانوادگی« 
در جشنواره فنلاند

مهر: مستند »روابط خانوادگی« به کارگردانی 
ناصر ضمیری در نوزدهمین دوره جشنواره مستند 
»هلسینکی- داک پوینت« در کشور فنلاند 
پذیرفته شد.  در این جشنواره  ۹۶ فیلم مستند 
به صورت غیررقابتی طی یک هفته از تاریخ )۷ 
تا ۱۳ بهمن( در شهر هلسینکی کشور فنلاند به 
نمایش در خواهد آمد. مستندهای دماغ به سبک 
ایرانی، از پس برقع، آخرین روزهای زمستان و 
سایه‌های بی‌خورشید از آثار مهرداد اسکویی در 
این جشنواره به نمایش درمی‌آید و بزرگداشت او به 
همراه برپایی مسترکلاس آزاد در تاریخ ۱۰ بهمن 

برگزار می‌شود.

 »روایت‌های رستاخیز« 
شهید سلیمانی منتشر می‌شود

ایرنا: روایت‌های مردمی از مراسم تشییع سردار 
شهید سلیمانی در قالب »روایت رستاخیر« منتشر 
می‌شود. بنیاد نهضتِ سازمان تبلیغات اسلامی 
بر آن است با جمع‌آوری روایت‌های مردمی 
از آیین تشییع و خاک‌سپاری باشکوه و دیگر 
برنامه‌های برگزارشده برای شهادت  حاج‌قاسم 
سلیمانی، سردار شهید ابومهدی‌المهندس و یاران 
شهیدشان، این تجربه تاریخی را ثبت کند. آنچه 
در این فراخوان مدنظر است،  مشاهده و احساس 
برآمده از حضور در تشییع باشکوه سرداران 
شهید، برنامه‌های مرتبط با آن و حال و هوای 
شهر یا روستا و محله‌های مختلف است. مجموعه 
‌روایت‌های برگزیده، در قالب کتاب منتشر 

خواهد شد.

هفت
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تندیس جشنواره پونا برای »بهتر از نیل آرمسترانگ« قطع برق بازیگرهای تئاتر را به دردسر انداخترونمایی از آلبوم تار »چهارگون«
فیلم کوتاه »بهتر از نیل آرمسترانگ« به کارگردانی علیرضا قاسمی و تهیه‌کنندگی 
حسن نجاریان و محمدرضا مصباح در هجدهمین جشنواره پونای هند جایزه بهترین 
کارگردانی بخش کوتاه را کسب کرد. »بهتر از نیل آرمسترانگ« داستان ۴ کودک را 
روایت می‌کند که با سفینه فضایی خود قصد سفر به ماه را دارند. هجدهمین جشنواره 
فیلم پونا از سال ۲۰۰۲ هرساله برای به نمایش درآمدن بهترین فیلم‌های سینمای هند 
و جهان در شهر »پونا« برگزار می‌شود. این جشنواره از ۹ تا ۱۶ ژانویه مصادف با ۱۹ تا 

۲۶ دی ماه برگزار شد.

آیین رونمایی آلبوم »چهارگون« به آهنگ‌سازی و تکنوازی تار امیر شریفی که به تأخیر 
افتاده بود، روز شنبه ساعت ۱۸ برگزار خواهد شد. در این جلسه داریوش پیرنیاکان 
و بابک خضرایی، سخنرانی خواهند کرد و بخش‌هایی از این آلبوم توسط صاحب اثر 
اجرا خواهد شد. این آلبوم که توسط نشر »سازآواز« منتشر شده شامل چهار کنسرتِ 
تکنوازیِ تصویری، اجراشده با سازِ تار است که امیرشریفی آن‌ها را در چهار نوبت از 
سلسله برنامه‌های »شبِ ساز ایرانی« از بهار سال ۱۳۹۳ تا پاییز سال ۱۳۹۵ اجرا کرده 

است.

نمایش »۳/۱۴« شب گذشته در حالی روی صحنه رفت که در میانه اجرا، برق محدوده 
خیابان فلسطین قطع شد و تماشاگرها با روشن کردن چراغ قوه موبایل‌هایشان، بازیگران را 
همراهی کردند. نمایش »۳/۱۴« با کارگردانی امیرموسی کاظمی تا روز جمعه ۱۱ بهمن‌ماه 
در تئاتر هامون روی صحنه خواهد ماند. این نمایش دوشنبه شب درحالی روی صحنه رفت 
که در میانه اجرا، برق محدوده خیابان فلسطین قطع شد و تماشاگران با روشن کردن چراغ 
قوه موبایل‌هایشان، بازیگران را همراهی کردند. امیرموسی کاظمی، کارگردان این نمایش  

ضمن عذرخواهی از تماشاگران حاضر در سالن، از همراهی آن‌ها قدردانی کرد. 

تصویری قدیمی از حضور پرشور مردم در جشنواره فیلم فجر. این عکس در کانال تلگرامی جشنواره 
سی‌وهشتم فجر منتشر شده است. 

پوستر فیلم‌سینمایی »آتابای« به کارگردانی و 
تهیه‌کنندگی نیکی کریمی رونمایی شد.  

صدا و سیماقفسه کتاب

کتاب‌های »خانه‌ها«، »خوابم یا بیدار؟« و »بازهم سوالی دارید؟« برای بچه‌ها منتشر شد. کتاب »خانه‌ها« با 
نویسندگی و تصویرگری طروات جلالی‌فراهانی از مجموعه »قصه‌های مرغک« در ۳۲صفحه با شمارگان ۲۵۰۰ 
نسخه و قیمت ۸۰۰۰ هزار تومان برای خردسالان )بالای چهارسال( در انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان راهی بازار شده است. در شروع کتاب می‌خوانیم: با هم داستان بگوییم)کتاب‌های دسته‌جمعی(.
هر یک از ما ممکن است پدر، مادر، خواهر، برادر، مربی و... باشیم؛ پس می‌توانیم با کودکانمان داستان بگوییم. 
داستان گفتن، راه سخن گفتن و گفت‌وگو را باز می‌کند. گفت‌وگو به شنیدن، تمرکز، قضاوت و تفکر انتقادی، تفکر 
خلاق و... کمک می‌کند. کتاب »خانه‌ها« داستانی بدون متن است؛ اما در دل کتاب، در هر صفحه، خانه‌ای است 

که هر خانه داستانی دارد.
می‌توانیم کنار هم بنشینیم و با گربه قصه همراه شویم. خانه به خانه برویم و داستان هر خانه را بگوییم، در هر 

خوانش نکته‌های تازه کشف کنیم و با تکیه بر آن داستان نو و تازه بگوییم.
همچنین »خوابم یا بیدار؟« با نویسندگی و تصویرگری سمانه صلواتی در ۳۲ صفحه با شمارگان ۲۵۰۰ نسخه و 

قیمت ۱۵هزارتومان برای خردسالان )بالای چهار سال( در انتشارات یاد شده عرضه شده است.
در شروع این قصه می‌خوانیم: »گیسو تنها بود. خواهر و برادری نداشت تا با آن‌ها بازی کند.

گیسو آب‌بازی را دوست داشت. گربه‌ها را هم خیلی‌خیلی دوست داشت و دلش می‌خواست یک گربه داشته باشد. 
گیسو همه‌جا عکس گربه می‌کشید؛ روی کیک، روی همه روزنامه‌ها و مجله‌ها...« دیگر کتاب تازه منتشرشده 
در انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، کتاب »بازهم سوالی دارید؟« با نویسندگی و تصویرگری 
»ماری لوئیز گی« با ترجمه محبوبه نجف‌خانی است که در ۶۰صفحه و با تیراژ ۲۵۰۰نسخه و قیمت ۲۵هزارتومان 
برای کودکان )بالای هفت سال( منتشر شده است. در نوشته پشت جلد کتاب می‌خوانیم: ماری لوئیز گِی، نویسنده 
و تصویرگر کانادایی، در این کتاب با طراحی‌ها و نقاشی‌های مدادی و آبرنگ و کلاژ، داستانی در دل داستانی دیگر 
می‌آفریند که ممکن است پاسخ پرسش‌های شما باشد؛ پرسش‌هایی مانند: چه‌طوری وقتی که اصلًا انتظارش را 
نداریم یک فکر عالی به ذهن‎مان می‌رسد؟ یا، چه‌طوری بعضی وقت‌ها کلمه‌ها از جایی نامعلوم پیدایشان می‌شوند 
و از ما می‌خواهند که آن‌ها را بنویسیم؟ ماری لوئیز، با خرس‌های قطبی گمشده، دایناسورهای پرنده، درختان 
سخنگو و حلزون‌های خال‌خالی و بعضی از شخصیت‌های مورد علاقه کتاب‌هایش، دنیایی خلق کرده است که در 

آن کودکان می‌توانند بخشی از قصه باشند و اجازه دهند تخیل‌شان دیوانه‌وار به پرواز درآید!

ایرنا: براساس پژوهش انجام‌شده با عنوان »آینده‌پژوهی خبر با توجه به تغییر ماهیت مخاطب به کاربر« سناریوی 
مطلوب خبر صداوسیما در پنج سال آینده شناسایی و تبیین شد.

پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، ابتدا روندهای مؤثر بر آینده خبر را با توجه به تغییر ماهیت مخاطب شناسایی 
و به تعیین عدم‌قطعیت‌های کلیدی خبر پرداخته است؛ سپس آینده محتمل خبر صداوسیما در پنج سال آینده 
شناسایی کرده و از بین سناریوهای محتمل خبر صداوسیما، سناریوی مطلوب را برای خبر صداوسیما تبیین 
کرده است.شناخت آینده تولید و انتشار خبر در صداوسیما را با توجه به تغییر ماهیت مخاطب، هدف اصلی این 

پژوهش بوده است.
پژوهش‌گر این اثر پس از اشاره به شکل‌گیری میدان رقابت خبری بین رسانه‌های جدید با رسانه‌های سنتی، 
تحولات خبری پس از رشد فناوری و رقابت رو به رشد رسانه‌های آنلاین با صداوسیما را بررسی کرده به تغییر 
مفهوم خبر انحصاری و فوری با فعالیت کاربران، ایجاد اکوسیستم جدید خبری و تقاضامحورشدن مصرف خبری 

در رسانه‌های اجتماعی و تأثیر تغییرات فناوریهای نوین بر تولید و توزیع خبر پرداخته است.
براساس اعلام پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، در این پژوهش همچنین تغییرات درگردش کار سردبیری، 
تغییرات در شیوه‌های جمع‌آوری اخبار، شتاب در الگوهای زمانی تولید محتوا و هم‌گرایی عملیات تولید و توزیع 

محتوا ازجمله ابعاد تغییرات در حوزه تولید و توزیع خبر بررسی شده است.
این پژوهش مهم‌ترین روندهای مؤثر بر آینده خبر صداوسیما را با توجه به تغییر ماهیت مخاطب به کاربر، 
بررسی می‌کند و از میان آن‌ها، چهارسناریو با عناوین »شکاف خبری«، »شوک خبری«، »مرجعیت خبری« و 

»تورم‌خبری« را برای آینده رسانه ملی طراحی می‌کند.
مطابق یافته‌های این پژوهش، از بین سناریوهای قوی، سناریوی مرجعیت خبری به‌عنوان سناریو مطلوب خبر 
صداوسیما در پنج سال آینده شناخته شده است که براساس آن، صداوسیما در پنج سال آینده با شیوههای نوین 
مانند داده‌کاوی و علوم‌شناختی میتواند به ذائقه‌سنجی مخاطب بپردازد و به لحاظ امکان پخش گسترده صوت 
و تصویر خبر در فضای آنالوگ و فضای دیجیتال بر فضای خبری تسلط داشته باشد؛ همچنین با تهیه، تحلیل و 

تفسیرهای متنوع یعنی فراخبر، به جریان‌سازی رسانه‌های و خبری بپردازد.
هادی البرزی‌دعوتی، پژوهش‌گر این طرح، راهکارهای کاربردی برای آینده خبر صداوسیما را نیز در این تحقیق 

ارائه کرده است.

با انتشار و ورود »خانه‌ها«، »خوابم یا بیدار؟« و »بازهم سوالی دارید؟« به بازار نشر

۳ کتاب برای بچه‌ها منتشر شد
سناریوی مطلوب خبر صداوسیما در 5 سال آینده شناسایی و تبیین شد

»شکاف‌خبری«،»شوک‌خبری«،»مرجعیت‌خبری« و»تورم‌خبری«

مستند »روابط خانوادگی« در جشنواره »داک‌پوینت«
مستند »روابط خانوادگی« به کارگردانی 
ناصرضمیری، در نوزدهمین دوره جشنواره مستند 
هلسینکی )داک پوینت( در کشور فنلاند پذیرفته شد.
مستند »روابط خانوادگی« ساخته ناصر ضمیری 
یکی از آثار حاضر در جشنواره بین‌المللی فیلم مستند 
هلسینکی )داک پوینت( خواهد بود که از تاریخ ۲۷ 
ژانویه الی ۲ فوریه )۷ تا ۱۳ بهمن( در کشور فنلاند 
برگزار خواهد شد. مستند »روابط خانوادگی« که از 
تولیدات مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی 

است، ارتباط پیرمردی ۸۰ ساله به نام حاجی بابا 
با فرزندانش را به تصویر می‌کشد. آن‌ها در یک 
موقعیت خاص و ویژه قرار گرفته‌اند و این موقعیت 
باعث رفتارهایی از سوی خانواده می‌شود که شناخت 

بهتری نسبت به آن‌ها پیدا می‌کنیم.
ناصر ضمیری کارگردان مستند »روابط خانوادگی« 
پیش از این پیرامون فیلمش گفته بود: سعی کردم در 
این مستند قضاوتی نداشته باشم و صرفاً خانواده‌ای 
را به تصویر بکشم تا مخاطب با تماشای آن‌ها خود 

قضاوت کند که کدام‌یک حق دارند و چرا خانواده 
حاجی بابا به مشکل رسیده‌اند. این فیلم روایتی ساده 
در عین حال عمیق با نگاهی شاعرانه است که باعث 
هم‌ذات‌پنداری مخاطب با شخصیت فیلم و همراهی تا 

پایان با این شخصیت و خانواده‌اش می‌شود.
عوامل این فیلم عبارتند از: تهیه‌کننده و کارگردان: 
ناصر ضمیری؛ طرح، پژوهش و تدوین: ناصر ضمیری 
و ندا اسدی؛ نور و تصویر: ناصر ضمیری؛ صدابردار: 
معین اسدی؛ طراحی و ترکیب صدا: احسان 
افشاریان موسیقی: عبدی بهروانفر؛ مدیر تولید: آمنه 
رحمانی دستیار کارگردان و دستیار تصویر: محسن 
صادقی عنوان‌بندی: حمید برزگر؛ طراح پوستر: 

طاها ذاکر؛عکاس: ساغر صادقی؛ مترجم: هدا لزگی 
هماهنگی: حمید نظام‌خواه؛ محصول مرکز گسترش 

سینمای مستند و تجربی.
جشنواره بین‌المللی فیلم مستند هلسینکی- داک 
پوینت )DOC POINT( امسال عاوه بر »روابط 
خانوادگی« میزبان نمایش »سایه‌های بی‌خورشید« 
جدیدترین ساخته مهرداد اسکویی و  مسترکلاس این 
مستندساز ایرانی خواهد بود. همچنین این جشنواره 
سینمایی برنامه مرور آثار اسکویی را نیز با نمایش 
چهار مستند  »خانه مادری‌ام مرداب«، »از پس 
برقع«، »دماغ به سبک ایرانی« و »آخرین روزهای 

زمستان« در برنامه خود قرار داده است. 


